ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

&  ■:a=a* —esaaBaaaa a j ■ -1
j  in U m  « "
í
^ Processo n "  Q ( \

OFÍCIO N° 004/2023-DC/SEMAFIPU

Carolina/MA, 04 de janeiro de 2023.

A Sua Senhoria o Senhor
ROSIVAN DA SILVA COSTA
Fornecedor Individual
Fazenda Serra das Éguas, Zona Rural.
CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

Assunto: Proposta de Preços

Senhor Fornecedor,

Solicitamos a Vossa Senhoria uma Proposta de Preços, cujo objeto é a aquisição
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou
suas Organizações, para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-
PNAE, conforme Planilha Orçamentária, em anexo.

Atenciosamente,

MIRNA GOMES
Chefe da Divisão de Compras

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ANEXO DO OFÍCIO N° 004/2023-DC/SEMAFIPU

Item Descrição do Produto Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor Total

01
Alface: de 1a qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livres de sujidades, parasitas,
larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e
intacto.

Maços 320 (ÇO^i  OO__ i
02 Abóbora: De 1o qualidade, tamanho médio, grau de amadurecimento médio, consistência firme,

isenta de sujidades e objetos estranhos. kg 280

03
Banana: Peso médio de 150 g, 1o qualidade, tipo prata, casca lisa integra livre de fungos,
consistência firme, acondicionada em rede plástica, com identificação de peso, grau de
amadurecimento médio.

kg 1.200
\ o e t f%£0<üü

04
Cheiro verde: De 1a qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livres de sujidades,
parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes,
atóxico e intacto.

Maços 158

05
Couve: De 1a qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livres de sujidades, parasitas,
larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e
intacto.

Maços 220

06
Farinha de mandioca: Produto obtido dos processos de ralar e torrar a mandioca. Fina, seca,
branca ou amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos
estranhos. Embalaqem transparente de 500 q até 1 kg.

kg 720
I I ,  S U í j s o p

07 Mamão: 1o qualidade, casca lisa integra livre de fungos, consistência firme, acondicionada em
rede plástica, qrau de amadurecimento médio. kg 370

08
Mandioca: De 1a qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de
sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno,
transparentes, atóxico e intacto.

kg 270
\ 0 C ? , t e s’

09
Maracujá: Azedo, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido,
verdoso com polpa intacta firme, livres de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e transporte. Extra, qraúdos e selecionados.

kg 620 5,6 0 3 - W { 4

10 Melancia: 1° qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades,
parasitas e larvas. kg 890 2 | ? 0 I o h i ú j

(— J

é
Y

o
-q

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

Item Descrição do Produto Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor Total

11
Polpa de frutas: diversos sabores: produto obtido a partir de frutas, conteúdo líquido
inspecionado, sem adição de açúcar. Ausente de substâncias estranhas. Produto congelado, não
fermentado e sem conservantes.

kg 670 l?,uo Í3WOC

12 Feijão Seco, livre de matéria terrosa, de parasitas, mofos carunchos e descoloridos que
prejudiquem sua aparência e qualidade. Pacote com 1 kg. kg 350 n

Total

(1 o > iU O s ijESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

fe Rubrica:

OFÍCIO N° 006/2023-DC/SEMAFIPU

A Sua Senhoria o Senhor
KATIANA SANTANA DOS SANTOS
Fornecedor Individual
Comunidade Cento da Lagoa, Zona Rural.
CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

Assunto: Proposta de Preços

Senhora Fornecedora,

Solicitamos a Vossa Senhoria uma Proposta de Preços, cujo objeto é a aquisição
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou
suas Organizações, para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-
PNAE, conforme Planilha Orçamentária, em anexo.

Carolina/MA, 04 de janeiro de 2023.

Atenciosamente,

MIRNA GOMES
Chefe da Divisão de Compras

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ANEXO DO OFÍCIO N° 006/2023-DC/SEMAFIPU

Item Descrição do Produto Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor Total

01
Alface: de 1a qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livres de sujidades, parasitas,
larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e
intacto.

Maços 320
1 - 5 3 é

02 Abóbora: De 1o qualidade, tamanho médio, grau de amadurecimento médio, consistência firme,
isenta de sujidades e objetos estranhos. kg 280

___  - l___

03
Banana: Peso médio de 150 g, 1o qualidade, tipo prata, casca lisa integra livre de fungos,
consistência firme, acondicionada em rede plástica, com identificação de peso, grau de
amadurecimento médio.

kg 1.200 tj.Ç ljC ' O J

04
Cheiro verde: De 1a qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livres de sujidades,
parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes,
atóxico e intacto.

Maços 158 O

05
Couve: De 1a qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livres de sujidades, parasitas,
larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e
intacto.

Maços 220 i v s í ° °

06
Farinha de mandioca: Produto obtido dos processos de ralar e torrar a mandioca. Fina, seca,
branca ou amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos
estranhos. Embalagem transparente de 500 q até 1 kg.

kg 720 m o c o

07 Mamão: 1o qualidade, casca lisa integra livre de fungos, consistência firme, acondicionada em
rede plástica, qrau de amadurecimento médio. kg 370

08
Mandioca: De 1a qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de
sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno,
transparentes, atóxico e intacto.

kg 270
V o

09
Maracujá: Azedo, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido,
verdoso com polpa intacta firme, livres de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e transporte. Extra, qraúdos e selecionados.

kg 620i irmã» mm
í  rs O p p

10 Melancia: 1° qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades,
parasitas e larvas. kg m  §

i  * $ í U 1 9 5 ? ,« 3

■ v ' --------

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

Item Descrição do Produto Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor Total

11
Polpa de frutas: diversos sabores: produto obtido a partir de frutas, conteúdo líquido
inspecionado, sem adição de açúcar. Ausente de substâncias estranhas. Produto congelado, não
fermentado e sem conservantes.

kg 670 J ? .5 °
|______

Cjátscc

12 Feijão Seco, livre de matéria terrosa, de parasitas, mofos carunchos e descoloridos que
prejudiquem sua aparência e qualidade. Pacote com 1 kg. kg 350

Total TTKVf.

V

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

OFÍCIO N° 005/2023-DC/SEMAFIPU

A Sua Senhoria o Senhor
DOMINGOS RAMOS DA SILVA
Fornecedor Individual
Comunidade Canto Grande, Zona Rural.
CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

Assunto: Proposta de Preços

Senhor Fornecedor,

Solicitamos a Vossa Senhoria uma Proposta de Preços, cujo objeto é a aquisição
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou
suas Organizações, para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-
PNAE, conforme Planilha Orçamentária, em anexo.

Carolina/MA, 04 de janeiro de 2023.

Atenciosamente,

MIRNA GOMES
Chefe da Divisão de Compras

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ANEXO DO OFÍCIO N° 005/2023-DC/SEMAFIPU

Item Descrição do Produto Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor Total

01
Alface: de 1a qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livres de sujidades, parasitas,
larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e
intacto.

Maços 320

02 Abóbora: De 1o qualidade, tamanho médio, grau de amadurecimento médio, consistência firme,
isenta de sujidades e objetos estranhos. kg 280 1 0 0 2 .0 0

03
Banana: Peso médio de 150 g, 1° qualidade, tipo prata, casca lisa integra livre de fungos,
consistência firme, acondicionada em rede plástica, com identificação de peso, grau de
amadurecimento médio.

kg 1.200 ^ 2 0 . 0 0

04
Cheiro verde: De 1a qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livres de sujidades,
parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes,
atóxico e intacto.

Maços 158

05
Couve: De 1a qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livres de sujidades, parasitas,
larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e
intacto.

Maços 220

06
Farinha de mandioca: Produto obtido dos processos de ralar e torrar a mandioca. Fina, seca,
branca ou amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos
estranhos. Embalagem transparente de 500 g até 1 kg.

kg 720 10 7 S (q OO ü

07 Mamão: 1o qualidade, casca lisa integra livre de fungos, consistência firme, acondicionada em
rede plástica, qrau de amadurecimento médio. kg 370 l? ? á

08
Mandioca: De 1a qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de
sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno,
transparentes, atóxico e intacto.

kg 270 / ( t fO jO O J

09
Maracujá: Azedo, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido,
verdoso com polpa intacta firme, livres de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e transporte. Extra, graúdos e selecionados.

kg 620

10 Melancia: 1° qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades,
parasitas e larvas. kg 890

<3 , 1 °

)

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

Item Descrição do Produto Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor Total

11
Polpa de frutas: diversos sabores: produto obtido a partir de frutas, conteúdo líquido
inspecionado, sem adição de açúcar. Ausente de substâncias estranhas. Produto congelado, não
fermentado e sem conservantes.

kg 670 /? ,  i i Ü 0 , \ \ ) xoO

12
Feijão Seco, livre de matéria terrosa, de parasitas, mofos carunchos e descoloridos que
prejudiquem sua aparência e qualidade. Pacote com 1 kg. kg 350 IO

____í______
H I S j O o

Total

2

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE COMPRAS

MAPA DE APURAÇÃO - Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas Organizações, para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE

A: ROSIVAN DA SILVA COSTA
B: KATIANA SANTANA DOS SANTOS
C: ADRIANA DA CONCEIÇÃO BEZERRA

CPF: 792.325.403-63
CPF: 669.028.433-68
CPF: 252.064.353-68

Item Descrição Unidade Mês Quantidade
A B c Média

Valor
Unitário

Valor
Unitário

Valor
Unitário

Valor
Unitário

Valor Total

1 Alface: de 1a qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livres de sujidades, parasitas, larvas,
resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Maços 10 320 4,70 4,80 4,60 4,70 1.504,00

2 Abóbora: De 1° qualidade, tamanho médio, grau de amadurecimento médio, consistência firme, isenta de
suiidades e obietos estranhos. kg 10 280 3,70 3,80 3,60 3,70 1.036,00

3 Banana: Peso médio de 150 g, 1o qualidade, tipo prata, casca lisa integra livre de fungos, consistência firme,
acondicionada em rede plástica, com identificação de peso, qrau de amadurecimento médio. kg 10 1.200 4,00 3,80 3,90 3,90 4.680,00

4 Cheiro verde: De 1a qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livres de sujidades, parasitas, larvas,
resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Maços 10 158 4,70 4,80 4,60 4,70 742,60

5 Couve: De 1a qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livres de sujidades, parasitas, larvas,
resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto. Maços 10 220 4,70 4,80 4,60 4,70 1.034,00

6
Farinha de mandioca: Produto obtido dos processos de ralar e torrar a mandioca. Fina, seca, amarela ou
beanca, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem
transparente de 500 q até 1 kq.

kg 10 720 11,50 11,00 10,50 11,00 7.920,00

7 Mamão: 1o qualidade, casca lisa integra livre de fungos, consistência firme, acondicionada em rede plástica,
qrau de amadurecimento médio. kg 10 370 3,80 3,70 3,60 3,70 1.369,00

8
Mandioca: De 1a qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livres de sujidades,
parasitas, larvas, resíduo de fertilizante, acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e
intacto.

kg 10 270 3,90 4,10 4,00 4,00 1.080,00

9
Maracujá: Azedo, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, verdoso com
polpa intacta firme, livres de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e
transporte. Extra, qraúdos e selecionados.

kg 10 620 5,60 5,70 5,50 5,60 3.472,00

10 Melancia: 1° qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas e
larvas. kg 10 890 2,30 2,20 2,10 2,20 1.958,00

11 Polpa de frutas: diversos sabores: produto obtido a partir de frutas, conteúdo liquido inspecionado, sem
adição de açúcar. Ausente de substâncias estranhas. Produto congelado, não fermentado e sem conservantes. kg 10 670 13,40 13,50 13,60 13,50 9.045,00

12 Feijão Seco, livre de matéria terrosa, de parasitas, mofos carunchos e descoloridos que prejudiquem sua
aparência e qualidade. Pacote com 1 kq. kg 10 350 11,50 11,00 10,50 11,00 3.850,00

Total Mensal 37.690,60

Carolina/MA, 06 de janeiro de 2023.

ChA üU ^Q -s
MIRNA GOMES ^  ^

Chefe da Divisão de Compras

1 /1

f
P M C

Folha n° rJ
Processo n ” 002/2023Fnm z

J

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

DIVISÃO DE COMPRAS

RESULTADO DA PESQUISA DE PREÇOS DE MERCADO

À Secretaria Municipal de Educação-SEMED,

Encaminhamos o Resultado da Pesquisa de Preços de Mercado do Processo
Administrativo n° 002/2023-PMC, cujo objeto é a aquisição de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas Organizações, para
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE, de interesse da Secretaria
Municipal de Educação- SEMED, no valor estimado de R$ 376.906,00 (trezentos e setenta e seis
mil novecentos e seis reais), conforme Propostas de Preços e Mapa de Apuração.

Carolina/MA, 06 de janeiro de 2023.

Chefe da Divisão de Compras

O

O